說明：單位決算封面封底應用100磅模造紙裝訂妥當。

金門縣消防局編

金門縣消防局單位決算

中 華 民 國 107 年 度

金門縣總決算

（107年 1 月 1 日至 107年 12 月 31 日）

金門縣消防局

總    說    明
中華民國 107 年度

一、財務報告之簡述

(一)歲入及經費預算執行說明

歲入類：(一)本年度罰款及賠償收入預算數250,000元，決算數27,419元，執行率為10.97%，

            係因廠商依契約規範執行，造成賠償收入減收。

        (二)規費收入預算數1,000元, 決算數1,000元，執行率為100%。

        (三)本年度財產收入預算數1,200,000元，實際收入1,120,585元，執行率為93.38%

           ，報廢財產物品低於原預估數所致。

        (四)本年度補助及協助收入預算數6,931,000元，決算數5,935,484元，執行率85.64

           %, 短收原因為補助金額係依實際歲出執行數核實補助所致。

       (五) 其他收入預算數2,000元，實際收入71,788元，執行率為3589.4%，

            收回以前年度歲出因收106年11-12月份基地台分攤電費等致超出預算。

            應收數合計395,214元，本年度實現收入數76,830元，本年度減免

            (註銷)數 290,000元，尚未收到歲入應收數28,384元。

經費類：(一)本年度經常門預算數236,313,000元，資本門預算27,607,000元，

            經資門合計預算數263,920,000元。

        (二)本年度經常門決算數214,216,391元，執行率為90.65%，資本門決算

            數23,632,818元，保留數2,756,036元，執行率為95.59%，經資門合

            計決算數240,605,245元，達年度預算91.17%。

        (三)以前年度歲出保留辦理執行情形如下：民國106年度以前年度歲出保留

            經資門合計應付數130,523元及應付保留數2,071,434元，實現數計應

            付數130,523元及應付保留數2,071,434元，保留尚未執行數0元，執行

            率100%

(二)平衡表、資本資產表及長期負債表簡述

       (六) 以前年度歲入保留辦理執行情形如下：民國99至104年度以前年度歲入

金門縣消防局

總    說    明
中華民國 107 年度

  1.平衡表

科　目　名　稱 金額 科　目　名　稱 金額

資產 1,942,264 負債 1,913,880

　流動資產 1,942,264 　流動負債 1,913,880

　　現金 1,913,880 　　應付款項 0

　　　專戶存款 1,913,880 　　　應付帳款 0

　　應收款項 28,384 　　　其他應付款 0

　　　應收帳款 28,384 　　存入保證金 1,532,549

　　存出保證金 0 　　　存入保證金 1,532,549

　　　存出保證金 0 　　應付代收款 381,331

　　　應付代收款 381,331

淨資產 28,384
　資產負債淨額 28,384
　　資產負債淨額 28,384

　　　資產負債淨

額
28,384

合　　　　計 1,942,264 合　　　　計 1,942,264

附      註 附      註

保管有價證券 321,500 應付保管有價證 321,500

保管品 - 應付保管品 -

保證品 - 應付保證品 -

債權憑證 11 待抵銷債權憑證 11

  2.資本資產表

科 目 名 稱 金額 科 目 名 稱 金額

　固定資產 　資本資產總額

　　土地 3,426,332 　　資本資產總額 261,489,904

　　土地改良物 391,471

　　房屋建築及設備 159,891,750

　　機械及設備 13,222,470

　　交通及運輸設備 67,805,501

　　雜項設備 16,752,380

　　　合　　　　計 261,489,904 　　合       計 261,489,904

  3.長期負債表--無長期負債。

二.財務狀況分析

(一)平衡表及資本資產表重要科目較上年度金額變動差異達20%以上之原因 ：

1.平衡表

(1)存入保證金、應付代收款尚未退還轉帳之原因：存入保證金為工程履約保證

   金，俟期滿後再行發還，而應付代收款為代收員工元月份公、勞健保自付款

   尚未繳納部份。

金門縣消防局

總    說    明
中華民國 107 年度

(2)應收帳款經107年12月18日審金縣一字第1070051971號函同意註銷取得債權

   憑證之歲入應收帳款29萬元。

2.資本資產表

  差異皆未達20%以上

(二)未來或有給付責任之揭露-無。

三.重要施政計畫執行成果之說明

(一)重要施政計畫執行成果：本局為充實救災裝備器材，依年度計畫汰換救護車、

    IRB船艇及消防衣帽等、提升119勤務指揮派遣系統等，以增加救災效能。

(二)各項工作計畫實施情形：各科室皆能本於權責，忠於職守，107年度計執行各

    類場所消防安全檢查、檢修申報、消防防護計畫書、執行傷患救護為民服務

    及執行火警救災，至於經常性之業務，視各項工作計畫適時辦理。

已完成或未完成之

說明
因應改善措施

1.辦理一般財物採購業務 辦理一般物品估價採購事宜。
業已依計畫實施

完成。

2.發放員工薪資
按月發放員工薪資、申請核撥教育訓練費

等。

3.加強事務管理 按月辦理財產（物）新增或減少。

1.強化災害防救措施 1.災害防治日防災害宣導活動等。
業已依計畫實施

完成。

2.地區災害防救會報、災害應變中心作

業。

2.補充消防救災器材 1.消防、救護檢驗車輛換照燃料費等。

2.消防、救護車輛責任保險費。

3.災害應變中心、辦公寢室用品、應勤裝

備等。

4.消耗品：緊急救護器材、耗材及灌氧

等。

5.辦理消防車32輛、救護車10輛、共42輛

養護等。

3.辦理協勤民力業務
1.辦理救護技術評比、演習、鳳凰志工訓

練、聯誼及救護宣導作業等活動。

2.辦理警消義消及協勤民力等聯誼參訪、

觀摩、訓練、演習活動等。

辦理情形
實施內容重要計畫項目

1.行政

管理

2.消防

業務

工作計

畫名稱

金門縣消防局

總    說    明
中華民國 107 年度

1.局本部電力系統重整工程。 業已執行完成。

2.本局第二災害應變中心週邊設施新建工

程。
業已執行完成。

3.金城分隊車庫增建工程 本案尚在申請建

造期間，縣府於

107年11月23日辦

理會勘，依會勘

意見辦理第1次變

更設計，依約執

行中。

已加強督促廠商。

1. 金門縣消防局-無線電AVLS軟體及手機

提升案。
業已逐項執行完

成。

2. 公務貨車(6F-2742;91年購置汰舊換新)

3.汰換新購一般型救護車各一輛。

4.電話系統錄音設備汰換。

汰換老舊電腦設備等。 1.  採購電腦5台。

2.  縣府GSN VPN線路交換器汰換。。

3.  網路附加儲存裝置。

4.  無紙化會議平板電腦汰換。

5.  提升119勤務指揮派遣系統功能2年中

程計畫資通訊軟硬體設備

1.  關東梯1組。

2.  IRB30P船艇汰換3具

1.購置各分隊照明燈具（50組）。

2.立坑3腳架1組-搶救科。

3.水上救援個人裝備。

4.汰換義消消防衣20套。

5.汰換冷氣機6台(98年)。

6.金沙分隊飲水機1台。

7.金城分隊冰箱1台。

8.汰換金沙及烈嶼分隊影印機2台(98年)。

9.投影機(烈嶼鄉災害應變中心使用)(中央33

千元，縣款7千元)。

四.其他重要說明:無

業已逐項執行完

成。

業已逐項執行完

成。

業已逐項執行完

成。

6.機械

設備

充實搶救設備，加強即時搶救

能力。

4.交通

及運輸

設備

7.其他

設備

購置辦公室內設備、改善搶救

消防裝備器材等。

5.資訊

設備

3. 房屋

建築及

設備

促使各項硬體設施更加完善，

以達充分利用之成效。

因應救災救護需求增購救災救

護設備以確保人民生命財產安

全。

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應收數 保留數

合　計

(2)
　　　　　　合 　　 計 8,384,000 - 8,384,000 7,156,276 - - 7,156,276 -1,227,724 85.36%

　　　　　　經資門總計 8,384,000 - 8,384,000 7,156,276 - - 7,156,276 -1,227,724 85.36%

　　　　　　經常門合計 8,384,000 - 8,384,000 7,156,276 - - 7,156,276 -1,227,724 85.36%

01 03160000000

罰款及賠償收入

250,000 - 250,000 27,419 - - 27,419 -222,581 10.97%

01 　03168020000

　金門縣消防局

250,000 - 250,000 27,419 - - 27,419 -222,581 10.97%

01 　　03168020100

　　罰金罰鍰及怠金

100,000 - 100,000 20,000 - - 20,000 -80,000 20%

01 　　　03168020101

　　　罰金罰鍰

100,000 - 100,000 20,000 - - 20,000 -80,000 20%

02 　　03168020300

　　賠償收入

150,000 - 150,000 7,419 - - 7,419 -142,581 4.95%

01 　　　03168020301

　　　一般賠償收入

150,000 - 150,000 7,419 - - 7,419 -142,581 4.95%

02 04160000000

規費收入

1,000 - 1,000 1,000 - - 1,000 - 100%

01 　04168020000

　金門縣消防局

1,000 - 1,000 1,000 - - 1,000 - 100%

01 　　04168020100

　　行政規費收入

1,000 - 1,000 1,000 - - 1,000 - 100%

01 　　　04168020102

　　　證照費

1,000 - 1,000 1,000 - - 1,000 - 100%

03 06160000000

財產收入

1,200,000 - 1,200,000 1,120,585 - - 1,120,585 -79,415 93.38%

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)％

107年度 單位:新臺幣元

金門縣

歲入來源
消防局

別決算表
經常門

科目 預 算 數 決 算 數

1

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應收數 保留數

合　計

(2)

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)％

107年度 單位:新臺幣元

金門縣

歲入來源
消防局

別決算表
經常門

科目 預 算 數 決 算 數

01 　06168020000

　金門縣消防局

1,200,000 - 1,200,000 1,120,585 - - 1,120,585 -79,415 93.38%

01 　　06168020100

　　財產孳息

1,085,000 - 1,085,000 1,081,537 - - 1,081,537 -3,463 99.68%

01 　　　06168020101

　　　利息收入

5,000 - 5,000 1,537 - - 1,537 -3,463 30.74%

02 　　　06168020102

　　　租金收入

1,080,000 - 1,080,000 1,080,000 - - 1,080,000 - 100%

02 　　06168020500

　　廢舊物資售價

115,000 - 115,000 39,048 - - 39,048 -75,952 33.95%

01 　　　06168020505

　　　廢棄物資售價

115,000 - 115,000 39,048 - - 39,048 -75,952 33.95%

04 08160000000

補助及協助收入

6,931,000 - 6,931,000 5,935,484 - - 5,935,484 -995,516 85.64%

01 　08168020000

　金門縣消防局

6,931,000 - 6,931,000 5,935,484 - - 5,935,484 -995,516 85.64%

01 　　08168020100

　　上級政府補助收入

6,931,000 - 6,931,000 5,935,484 - - 5,935,484 -995,516 85.64%

01 　　　08168020102

　　　計畫型補助收入

6,931,000 - 6,931,000 5,935,484 - - 5,935,484 -995,516 85.64%

05 11160000000

其他收入

2,000 - 2,000 71,788 - - 71,788 69,788 3589.4%

01 　11168020000

　金門縣消防局

2,000 - 2,000 71,788 - - 71,788 69,788 3589.4%

01 　　11168020200

　　雜項收入

2,000 - 2,000 71,788 - - 71,788 69,788 3589.4%

2

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應收數 保留數

合　計

(2)

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)％

107年度 單位:新臺幣元

金門縣

歲入來源
消防局

別決算表
經常門

科目 預 算 數 決 算 數

01 　　　11168020201

　　　收回以前年度歲出

1,000 - 1,000 63,500 - - 63,500 62,500 6350%

02 　　　11168020210

　　　其他雜項收入

1,000 - 1,000 8,288 - - 8,288 7,288 828.8%

3

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應付數 保留數

合　計

(2)

　　　　　 合　　　　計 266,798,080 790,000 267,588,080 241,517,289 - 2,756,036 244,273,325 -23,314,755 91.29%

01 00160000000

消防局主管

263,130,000 790,000 263,920,000 237,849,209 - 2,756,036 240,605,245 -23,314,755 91.17%

01 　00168020000

　金門縣消防局

263,130,000 790,000 263,920,000 237,849,209 - 2,756,036 240,605,245 -23,314,755 91.17%

　　經常門合計 237,114,000 -801,000 236,313,000 214,216,391 - - 214,216,391 -22,096,609 90.65%

　　資本門合計 26,016,000 1,591,000 27,607,000 23,632,818 - 2,756,036 26,388,854 -1,218,146 95.59%

01 　　33168020100

　　一般行政

195,141,000 - 195,141,000 176,505,416 - - 176,505,416 -18,635,584 90.45%

01 　　　33168020101

　　　行政管理

195,141,000 - 195,141,000 176,505,416 - - 176,505,416 -18,635,584 90.45%

　　　　010000人事費 188,444,000 - 188,444,000 170,128,560 - - 170,128,560 -18,315,440 90.28%

　　　　020000業務費 6,697,000 - 6,697,000 6,376,856 - - 6,376,856 -320,144 95.22%

02 　　33168020600

　　消防行政

39,973,000 473,000 40,446,000 37,710,975 - - 37,710,975 -2,735,025 93.24%

01 　　　33168020601

　　　消防管理

39,973,000 473,000 40,446,000 37,710,975 - - 37,710,975 -2,735,025 93.24%

　　　　010000人事費 1,365,000 - 1,365,000 1,358,940 - - 1,358,940 -6,060 99.56%

　　　　020000業務費 35,609,000 358,000 35,967,000 33,266,946 - - 33,266,946 -2,700,054 92.49% 預算增減數358,000

元=第一預備金

358,000元

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

說明

107年度 單位:新臺幣元

決算數

占預算

數之比

率

(2)/(1)

％

經資門併計
科目 預 算 數 決 算 數

金門縣

歲出機關
消防局

別決算表

4

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應付數 保留數

合　計

(2)

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

說明

107年度 單位:新臺幣元

決算數

占預算

數之比

率

(2)/(1)

％

經資門併計
科目 預 算 數 決 算 數

金門縣

歲出機關
消防局

別決算表

　　　　040000獎補助費 2,999,000 115,000 3,114,000 3,085,089 - - 3,085,089 -28,911 99.07% 預算增減數115,000

元=第一預備金

115,000元

03 　　33168027900

　　第一預備金

2,000,000 -1,274,000 726,000 - - - - -726,000 -

01 　　　33168027901

　　　第一預備金

2,000,000 -1,274,000 726,000 - - - - -726,000 -

　　　　090000預備金 2,000,000 -1,274,000 726,000 - - - - -726,000 - 預算增減數-

1,274,000元=第一

預備金-1,274,000

元

04 　　33168029000

　　一般建築及設備

26,016,000 1,591,000 27,607,000 23,632,818 - 2,756,036 26,388,854 -1,218,146 95.59%

01 　　　33168029001

　　　設備及工程*

26,016,000 1,591,000 27,607,000 23,632,818 - 2,756,036 26,388,854 -1,218,146 95.59%

　　　　030000設備及投資* 26,016,000 1,591,000 27,607,000 23,632,818 - 2,756,036 26,388,854 -1,218,146 95.59% 預算增減數

1,591,000元=第一

預備金801,000元+

第二預備金790,000

元

02 00700000000

統籌支撥科目

3,668,080 - 3,668,080 3,668,080 - - 3,668,080 - 100%

01 　00700020000

　公務人員退休給付

2,131,296 - 2,131,296 2,131,296 - - 2,131,296 - 100%

01 　　75700020200

　　公務人員退休給付

2,131,296 - 2,131,296 2,131,296 - - 2,131,296 - 100%

5

中華民國

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數
預　算

增減數

合　計

(1)
實現數 應付數 保留數

合　計

(2)

比　較

增減數

(3)=(2)-(1)

說明

107年度 單位:新臺幣元

決算數

占預算

數之比

率

(2)/(1)

％

經資門併計
科目 預 算 數 決 算 數

金門縣

歲出機關
消防局

別決算表

01 　　　75700020201

　　　公務人員退休給付

2,131,296 - 2,131,296 2,131,296 - - 2,131,296 - 100%

　　　　010000人事費 2,131,296 - 2,131,296 2,131,296 - - 2,131,296 - 100%

02 　00700040000

　公務人員各項補助

1,536,784 - 1,536,784 1,536,784 - - 1,536,784 - 100%

01 　　89700047300

　　公務人員各項補助

1,536,784 - 1,536,784 1,536,784 - - 1,536,784 - 100%

01 　　　89700047301

　　　公務人員各項補助

1,536,784 - 1,536,784 1,536,784 - - 1,536,784 - 100%

　　　　010000人事費 1,536,784 - 1,536,784 1,536,784 - - 1,536,784 - 100%

6

款 項 目 節 名 稱 應 收 數 保 留 數 應 收 數 保 留 數 應 收 數 保 留 數 應 收 數 保 留 數 應 收 數 保 留 數

　　　　經資門總計 395,214 - 290,000 - 76,830 - - - 28,384 -

　　　　經常門合計 395,214 - 290,000 - 76,830 - - - 28,384 -

099 099年度小計 12,000 - 12,000 - - - - - - -

03 罰款及賠償收入 12,000 - 12,000 - - - - - - -

802 　金門縣消防局 12,000 - 12,000 - - - - - - -

01 　　罰金罰鍰及怠金 12,000 - 12,000 - - - - - - -

01 　　　罰金罰鍰 12,000 - 12,000 - - - - - - -

100 100年度小計 60,000 - 60,000 - - - - - - -

03 罰款及賠償收入 60,000 - 60,000 - - - - - - -

802 　金門縣消防局 60,000 - 60,000 - - - - - - -

01 　　罰金罰鍰及怠金 60,000 - 60,000 - - - - - - -

01 　　　罰金罰鍰 60,000 - 60,000 - - - - - - -

101 101年度小計 206,000 - 206,000 - - - - - - -

03 罰款及賠償收入 206,000 - 206,000 - - - - - - -

802 　金門縣消防局 206,000 - 206,000 - - - - - - -

01 　　罰金罰鍰及怠金 206,000 - 206,000 - - - - - - -

01 　　　罰金罰鍰 206,000 - 206,000 - - - - - - -

102 102年度小計 75,214 - - - 46,830 - - - 28,384 -

03 罰款及賠償收入 75,214 - - - 46,830 - - - 28,384 -

802 　金門縣消防局 75,214 - - - 46,830 - - - 28,384 -

01 　　罰金罰鍰及怠金 75,214 - - - 46,830 - - - 28,384 -

01 　　　罰金罰鍰 75,214 - - - 46,830 - - - 28,384 -

103 103年度小計 30,000 - - - 30,000 - - - - -

03 罰款及賠償收入 30,000 - - - 30,000 - - - - -

802 　金門縣消防局 30,000 - - - 30,000 - - - - -

01 　　罰金罰鍰及怠金 30,000 - - - 30,000 - - - - -

01 　　　罰金罰鍰 30,000 - - - 30,000 - - - - -

104 104年度小計 12,000 - 12,000 - - - - - - -

03 罰款及賠償收入 12,000 - 12,000 - - - - - - -

802 　金門縣消防局 12,000 - 12,000 - - - - - - -

01 　　罰金罰鍰及怠金 12,000 - 12,000 - - - - - - -

01 　　　罰金罰鍰 12,000 - 12,000 - - - - - - -

107年度

以 前 年 度 轉 入 數

單位：新臺幣元

本 年 度 減 免 ( 註 銷 ) 數 本 年 度 實 現 數

金門縣 消防局

以前年度歲入來 源別轉入數決算表

本 年 度 未 結 清 數

經常門

年

度

別

科 目 本 年 度 調 整 數

中華民國

7

款 項 目 節 名稱 應 付 數 保 留 數 應 付 數 保 留 數 應 付 數 保 留 數 應 付 數 保 留 數 應 付 數 保 留 數

　　　　　  合　　　計 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

　　　　　  經資門總計 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

　　　　　  資本門合計 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

106 106年度小計 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

16 消防局主管 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

802 　金門縣消防局 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

90 　　一般建築及設備 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

03 　　　房屋建築及設備* 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

　　　　設備及投資* 130,523 2,071,434 - - 130,523 2,071,434 - - - -

本 年 度 實 現 數

經資門併計

本 年 度 調 整 數 本 年 度 未 結 清 數年

度

別

科 目 以 前 年 度 轉 入 數 本 年 度 減 免 ( 註 銷 ) 數

單位:新臺幣元

消防局金門縣

中華民國 107年度

別轉入數決算表以前年度歲出機關

8

金門縣消防局

平衡表
中華民國107年12月31日 單位：新臺幣元

科　　　  目 金　　　　額 科　　　  目 金　　　　額

資產 1,942,264 負債 1,913,880

　流動資產 1,942,264 　流動負債 1,913,880

　　專戶存款 1,913,880 　　存入保證金 1,532,549

　　應收帳款 28,384 　　應付代收款 381,331

淨資產 28,384

　資產負債淨額 28,384

　　資產負債淨額 28,384

合　　　　計 1,942,264 合　　　　計 1,942,264

附      註 附      註

保管有價證券 321,500 應付保管有價證券 321,500

保管品 - 應付保管品 -

保證品 - 應付保證品 -

債權憑證 11 待抵銷債權憑證 11

9

金門縣消防局

資本資產表
中華民國107年12月31日 單位：新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

　固定資產 261,489,904 　資本資產總額 261,489,904

　　土地 3,426,332 　　資本資產總額 261,489,904

　　土地改良物 391,471

　　房屋建築及設備 159,891,750

　　機械及設備 13,222,470

　　交通及運輸設備 67,805,501

　　雜項設備 16,752,380

　　　合　　　　計 261,489,904 　　　合　　　　計 261,489,904

金額 金額

10

金門縣消防局

長期負債表
中華民國107年12月31日 單位：新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

　　　合　　　　計 - 　　　合　　　　計 -

金額 金額

11